

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 20013-12-2016	Data/Ora Ricezione 28 Settembre 2016 23:00:52	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : Vita Società Editoriale

Identificativo : 79541

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : SOCEDIVITAN01 - Perego

Tipologia : IRAG 02

Data/Ora Ricezione : 28 Settembre 2016 23:00:52

Data/Ora Inizio : 28 Settembre 2016 23:15:53

Diffusione presunta

Oggetto : Semestrale al 30 giugno 2016

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



Vita Società Editoriale S.p.A.

Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2016

- **Fatturato consolidato a 2,5 mln euro nel I semestre 2016, +3% rispetto al I semestre 2015**
- **Ebitda positivo per 87 mila euro (35 mila euro nel I semestre 2015) ed Ebitda *adjusted* positivo per 100 mila euro**
- **Rettifica delle Imposte anticipate per -123 mila euro in adeguamento alla nuova aliquota del 24% prevista dal 1.1.2017 (in precedenza 27,5%)**
- **Risultato netto consolidato del periodo negativo per 423 mila euro rispetto a -275 mila euro del I semestre 2015**

Milano, 28 settembre 2016. Vita Società Editoriale S.p.A. comunica che il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna ha approvato il Bilancio Semestrale Consolidato Abbreviato al 30 giugno 2016 del Gruppo Vita.

**Andamento della gestione**

Il Valore della produzione rispetto al I semestre 2015 cresce complessivamente del 3% (+ 76 mila euro).

Analizzando le singole linee di *business*, si segnala una diminuzione dei Ricavi per prestazioni servizi editoriali da 773 mila euro a 428 mila euro, conseguente alla conclusione a scadenza del contratto per la realizzazione del magazine Effect (euro 100 mila), al passaggio da bimestrale a trimestrale del magazine Spore che ha determinato un minore ricavo rispetto al 2015 per 100 mila euro e all'esaurimento del contratto con UBI per la realizzazione del Libro sui Social Bond per 88 mila euro.

I Ricavi consuntivi aumentano di oltre 400 mila euro rispetto al I semestre 2015 grazie alla nuova struttura e nuova offerta commerciale; in linea con il I semestre 2015 i Ricavi da tecnologia. Il Costo della produzione risulta sostanzialmente invariato (+ 23 mila euro) pur a fronte di un aumento dei Costi del Personale (+240 mila euro) conseguente l'inserimento di due nuove risorse nell'ambito del rilancio della consulenza e di due nuovi collaboratori redazionali a supporto della realizzazione del nuovo *bookazine*.

Il I semestre 2016 si chiude quindi con un EBITDA positivo per 87 mila euro (35 mila euro nel I semestre 2015, +52 mila euro).

Considerando costi non ricorrenti sostenuti in relazione alla chiusura per dimissioni dei rapporti di lavoro per 13 mila euro, l'EBITDA *Adjusted* risulta positivo per 100 mila euro.

A seguito di ammortamenti per 239 mila euro, Proventi e oneri finanziari per -117 mila euro e imposte per -153 mila euro, il Risultato netto del periodo si attesta a -423 mila euro, rispetto a -275 mila euro del I semestre 2015. A pesare sul risultato finale la rettifica delle imposte anticipate per -123 mila euro in adeguamento alla nuova aliquota del 24% prevista dal 1.1.2017 (in precedenza 27,5%).

Sotto il profilo patrimoniale, le Immobilizzazioni si riducono nel complesso per 83 mila euro, a seguito degli ammortamenti.



L'Attivo circolante cresce per effetto di maggiori Crediti verso clienti (+672 mila euro, da 2.367 mila euro al 31.12.2015 a 3.039 del 30.06.2016) e maggiori Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio (+212 mila euro, da 45 mila euro al 31.12.2015 a 256 mila euro del 30.06.2016), costituiti da Acconti a fornitori.

La crescita dei Crediti verso clienti è in buona parte dovuta alla tipologia di clienti stessi (pubbliche amministrazioni, enti pubblici, istituti di credito), le cui procedure interne di pagamento determinano spesso ritardi pur trattandosi di crediti certi e documentati.

Le Attività finanziarie non immobilizzate si riducono di 100 mila euro a seguito della vendita alla pari di una quota di prestito obbligazionario in portafoglio per esigenze di liquidità.

Le Disponibilità liquide sono invariate.

Il Patrimonio netto si attesta a 1.144 mila euro (-423 mila euro rispetto al 31 dicembre 2015) in conseguenza della perdita dell'esercizio.

I Debiti ammontano a 6.895 mila euro al 30 giugno 2016 rispetto ai 5.907 mila euro al 31 dicembre 2015, in crescita di 989 mila euro. La variazione è riferita a:

- Debiti verso banche entro l'esercizio successivo, +454 mila euro: l'esposizione bancaria al 30 giugno 2016 cresce significativamente rispetto al 31.12.2015 per effetto di un maggiore ricorso all'istituto dell'anticipo fatture. In particolare, al 30 giugno 2016 era presente tra gli anticipi un contratto commerciale che ha inciso per oltre 400 mila euro, anticipo oggi regolarmente chiuso con l'avvenuto pagamento da parte del cliente.
- Debiti tributari entro l'esercizio successivo, + 482 mila euro: comprendono importi scaduti e non ancora versati a causa di una temporanea situazione di tensione finanziaria. Verranno regolarizzati nel corso del 2016 attraverso lo strumento del ravvedimento operoso.
- Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo, +142 mila euro: comprende principalmente ratei di retribuzioni e stipendi da liquidare, regolarmente versati a scadenza.

### **Posizione finanziaria netta**

La Posizione Finanziaria Netta ("PFN") consolidata al 30 giugno 2016 evidenzia un indebitamento finanziario netto per 3.810 mila euro, rispetto a 3.288 mila euro del 31 dicembre 2015 (+522 mila euro).

L'esposizione bancaria al 30 giugno 2016 cresce significativamente rispetto al 31.12.2015 (+454 mila euro, da 2.515 mila euro al 31.12.2015 a 2.968 mila euro al 30.06.2016) per effetto di un maggiore ricorso all'istituto dell'anticipo fatture. In particolare, al 30 giugno 2016 era presente tra gli anticipi un contratto commerciale che ha inciso per oltre 400 mila euro, anticipo oggi regolarmente chiuso con l'avvenuto pagamento da parte del cliente.

Incide per 100 mila euro la cessione alla pari di una quota del valore nominale di 100 mila euro di un prestito obbligazionario emesso dalla NetSystem S.p.a., per esigenze di liquidità.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

L'evoluzione prevista dell'andamento del Gruppo Vita lascia ragionevolmente prevedere un incremento dei ricavi, avendo raggiunto in data odierna un totale di Ricavi delle vendite e delle prestazioni già quasi pari al fatturato realizzato nel 2015, mentre l'andamento dei costi dovrebbe attestarsi a quanto già evidenziato dalla Relazione Semestrale al 30 giugno 2016, ovvero sostanzialmente in linea con quanto espresso nel 2015.

Le prospettive di azione del Gruppo saranno concentrate principalmente sulla valorizzazione dei prodotti a partire dal nuovo *bookazine*, in particolare sulla sua diffusione e su una nuova



## COMUNICATO STAMPA

campagna abbonamenti. Senza trascurare l'importante lavoro sul database proprietario di Vita S.p.A. che conta oltre 150 mila profili e 200 mila contenuti.

Infine, verrà potenziata l'attività commerciale sulla linea di business della Consulenza per accompagnarne la crescita e sarà rifocalizzata l'attività internazionale dopo il lancio del portale Vitainternational.media.

### **VITA S.p.A**

Sede Legale : Via dei Missaglia, 89 - 20141 Milano | t: +39 02 552298.1 | f: +39 02 5523 0838t: +39 02 8930 1900 | f: +39 02 7005 8302  
Ufficio registro imprese di appartenenza e numero di iscrizione 11273390150 REA MI-1451233 - P.IVA 11273390150 -Cap. Soc. €4.396.026,04 I.V.



SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE CONSOLIDATA (importi in migliaia di euro)	30.06.2016 IFRS (a)	31.12.2015 IFRS (b)	Variazione (a-b)
<b>ATTIVITA'</b>			
<u>Immobilizzazioni</u>	<u>3.326</u>	<u>3.408</u>	<u>(83)</u>
Immobilizzazioni immateriali	2.785	2.890	(105)
Immobilizzazioni materiali	95	72	23
Immobilizzazioni finanziarie	446	447	(1)
<u>Attivo circolante</u>	<u>5.304</u>	<u>4.581</u>	<u>722</u>
Rimanenze	543	552	(9)
Crediti verso clienti	3.039	2.367	672
Crediti verso controllate	83	3	79
Crediti tributari entro l'esercizio successivo	29	29	0
Crediti tributari oltre l'esercizio successivo	1	1	0
Imposte anticipate entro l'esercizio successivo	218	225	(8)
Imposte anticipate oltre l'esercizio successivo	826	949	(123)
Altri crediti esigibili entro l'esercizio successivo	256	45	212
Attività finanziarie	301	401	(100)
Disponibilità liquide	8	9	(1)
<u>Ratei e risconti</u>	<u>39</u>	<u>89</u>	<u>(51)</u>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>8.668</b>	<b>8.079</b>	<b>589</b>
<u>Patrimonio netto</u>	<u>1.144</u>	<u>1.566</u>	<u>(423)</u>
Capitale sociale	4.396	4.396	0
Riserva sovrapprezzo azioni	14	14	0
Riserva legale	40	40	0
Riserva di consolidamento	(440)	(453)	13



## COMUNICATO STAMPA

Altre riserve	7	7	0
Riserva FTA	(705)	(705)	0
Utili (perdite) portate a nuovo	(2.126)	(1.285)	(842)
Utili (perdite) portate a nuovo capogruppo	380	165	215
Utili (perdite) dell'esercizio	(423)	(614)	192
<u>Fondi per rischi e oneri</u>	<u>156</u>	<u>155</u>	<u>(1)</u>
<u>Trattamento fine rapporto</u>	<u>471</u>	<u>449</u>	<u>22</u>
<u>Debiti</u>	<u>6.895</u>	<u>5.907</u>	<u>989</u>
Obbligazioni	745	745	0
Debiti verso banche entro l'esercizio successivo	2.968	2.515	454
Debiti verso banche oltre l'esercizio successivo	375	423	(48)
Debiti verso altri finanziatori entro l'esercizio successivo	31	16	15
Acconti	0	1	(1)
Debiti verso fornitori entro l'esercizio successivo	1.083	1.126	(43)
Debiti tributari entro l'esercizio successivo	1.209	727	482
Debiti previdenziali entro l'esercizio successivo	120	131	(11)
Altri debiti	364	222	142
<u>Ratei e risconti</u>	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>0</u>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>8.668</b>	<b>8.079</b>	<b>589</b>

### VITA S.p.A

Sede Legale : Via dei Missaglia, 89 - 20141 Milano | t: +39 02 552298.1 | f: +39 02 5523 0838t: +39 02 8930 1900 | f: +39 02 7005 8302  
Ufficio registro imprese di appartenenza e numero di iscrizione 11273390150 REA MI-1451233 - P.IVA 11273390150 -Cap. Soc. €4.396.026,04 I.V.



## COMUNICATO STAMPA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (importi in migliaia di euro)	I semestre 2016	I semestre 2015	Variazione
	IFRS	IFRS	(a-b)
	(a)	(b)	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.461	1.986	474
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione	(9)	414	(424)
Altri ricavi e proventi	82	58	25
<b>Valore della produzione</b>	<b>2.534</b>	<b>2.458</b>	<b>76</b>
Costi per materie prime, di consumo, merci	(126)	(171)	46
Costi per servizi	(908)	(1.058)	150
Costi per godimento di beni di terzi	(59)	(73)	14
Costi del personale	(1.129)	(890)	(240)
Oneri diversi di gestione	(224)	(162)	(62)
<b>Costo della produzione</b>	<b>(2.446)</b>	<b>2.354</b>	<b>(92)</b>
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>87</b>	<b>35</b>	<b>52</b>
Ammortamenti	(239)	(234)	(5)
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>(153)</b>	<b>(129)</b>	<b>(23)</b>
Proventi (Oneri) finanziari netti	(117)	(105)	(12)
<b>Risultato prima delle imposte (EBT)</b>	<b>(269)</b>	<b>(237)</b>	<b>(32)</b>
Imposte sul reddito	(153)	(38)	(148)
<b>Risultato netto del periodo</b>	<b>(423)</b>	<b>(275)</b>	<b>(148)</b>

## VITA S.p.A

Sede Legale : Via dei Missaglia, 89 - 20141 Milano | t: +39 02 552298.1 | f: +39 02 5523 0838t: +39 02 8930 1900 | f: +39 02 7005 8302  
Ufficio registro imprese di appartenenza e numero di iscrizione 11273390150 REA MI-1451233 - P.IVA 11273390150 -Cap. Soc. €4.396.026,04 I.V.



POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA (importi in migliaia di euro)	30.06.2016 (a)	31.12.2015 (b)	Variazione (a-b)
<b>Liquidità</b>	<b>(309)</b>	<b>(410)</b>	<b>101</b>
di cui:			
Attività finanziarie non immobilizzate	(301)	(401)	100
Disponibilità liquide	(8)	(9)	1
<b>Debiti verso banche a breve</b>	<b>2.968</b>	<b>2.515</b>	<b>454</b>
di cui:			
Fidi di cassa	1.094	1.204	(110)
Autoliquidante (anticipo fatture)	1.874	1.302	572
Altri	0	9	(9)
<b>Debiti finanziari a medio lungo termine</b>	<b>1.151</b>	<b>1.184</b>	<b>(33)</b>
di cui:			
Debiti verso banche oltre l'esercizio	375	423	(48)
Debiti verso altri finanziatori	31	16	15
Obbligazioni	745	745	0
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA</b>	<b>3.810</b>	<b>3.288</b>	<b>522</b>

Il Bilancio Semestrale Consolidato Abbreviato al 30 giugno 2016 sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale in Milano, via dei Missaglia n. 89, inviato a Borsa Italiana S.p.A. e pubblicato sul sito *internet* della Società [www.vita.it](http://www.vita.it) nella sezione Investor Relations.

\*\*\*

**Vita Società Editoriale S.p.a.** – Vita S.p.a. è la prima *media company* italiana specializzata nei temi del Terzo Settore, *leader* nell'informazione sui temi della società civile, del non profit, della responsabilità sociale e della sostenibilità. Dal 1994 pubblica il mensile Vita dedicato al racconto dell'attualità spaziando con uno sguardo appassionato e uno stile snello ed essenziale sui temi e gli eventi italiani e internazionali. Attraverso il sito [www.vita.it](http://www.vita.it) garantisce l'informazione e l'aggiornamento quotidiani con particolare attenzione al Terzo Settore.

Offre inoltre competenze digitali innovative, consulenza e tecnologia per affiancare imprese e organizzazioni nel costruire e raccontare valori condivisi.

Il codice di negoziazione delle azioni (*ticker*) è VITA e il codice ISIN è IT0001037685.

*Per ulteriori informazioni:*

**Vita Società Editoriale S.p.A.**

Investor relations  
Via dei Missaglia n. 89  
20141 Milano  
tel +39 02 5522981  
fax +39 02 55230838  
email: [investor@vita.it](mailto:investor@vita.it)

**Banca Akros S.p.A. (nominated advisor)**

Giovanni Reale  
Viale Eginardo n. 29  
20149 Milano  
tel +39 02 434441  
fax +39 02 43444313  
email: [giovanni.reale@bancaakros.it](mailto:giovanni.reale@bancaakros.it)



Fine Comunicato n.20013-12

Numero di Pagine: 9